●平成 30 年度 郡山城極楽橋再建・白沢門櫓台整備委員会（現場指導会）

議事要旨

日 時：平成 30 年 6 月 25 日（月）10:00～12:00

場 所：郡山城跡白沢門櫓台

出席者：委 員 長 北垣聰一郎（石川県金沢城調査研究所名誉所長）

    副委員長 菅谷文則（奈良県立橿原考古学研究所所長）

委 員 西形達明（関西地盤環境研究センター顧問・関西大学名誉教授）

    委  員 河田克博（名古屋工業大学名誉教授）

オブザーバー

：光石鳴巳（奈良県教育委員会事務局文化財保存課調整員）

    辻井和也（大和郡山市教育委員会事務局生涯学習課課長補佐兼文化財係長）

    山川均（大和郡山市教育委員会事務局生涯学習課文化財係主任）

十文字健（大和郡山市教育委員会事務局生涯学習課文化財係主任）

陪席者：柳澤とも子（公益財団法人郡山城史跡・柳沢文庫保存会理事長）

    柳澤保徳（公益財団法人郡山城史跡・柳沢文庫保存会副理事長）

事務局：寺前良昭（公益財団法人郡山城史跡・柳沢文庫保存会常務理事）

佐竹朋子（公益財団法人郡山城史跡・柳沢文庫保存会学芸員）

木村善行（公益財団法人郡山城史跡・柳沢文庫保存会事務補佐員）

コンサル業者

   ：白石健（（株）空間文化開発機構代表取締役）

    田口直人（（株）空間文化開発機構研究員）

技能者（文化財石垣保存修理）

   ：粟田純徳（（株）粟田建設）

    枝 正弘（（株）粟田建設）

次 第

１．開会（現場にて）

２．理事長挨拶

３．委員長挨拶

４．出席者紹介

５．報告事項

    ・白沢門櫓台周辺の発掘調査について

６．協議事項

  ・白沢門櫓台石垣の整備について

    ①石垣の修理・改変履歴

      ②石垣の安定性

      ③石垣整備方針

    ④整備範囲と方法

7．閉会（現場にて）

議事要旨

報告事項

  ・白沢門櫓台周辺の発掘調査について

発掘を担当した市教委の十文字学芸員より資料に基づき報告があった。委員から

下記の通り助言・指導があった。

（下記省略）

協議事項

・白沢門櫓台石垣の整備について

空間文化開発機構の白石氏より白沢門櫓台石垣の整備方針及び事業の概要につい

て、協議用資料に基づき説明があった。委員から下記の通り意見・助言があった。

（下記省略）

以上